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1. oktober 2020                     EM 2020/17-183 

 

Imm. 17 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2020 om ændring af landstingslov om 

arbejdsmarkedsafgift. 

(Naalakkersuisoq for Finanser) 

Aamma  

Imm. 183 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2020 om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption. 
(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie og Justitsområdet) 

 

Vi vil hermed komme med vores udtalelse til fremkomne forslag tit ændring af landstingslov om 

arbejdsmarkedsafgift. 

Hvis vi vil give børnene bedre betingelser, skal vi give dem bedre levevilkår.  

Der skal sikres bedre betingelser for børnefamilierne. Det bør tilstræbes at man er stolt af at have 

børnefamilier. Vi skaber for mange utilsigtede hindringer for børnefamilierne.  

Der er f.eks. forskellige satser for udbetaling af børnepenge.  

Der er for mange mellemindkomst familier, der ikke får udbetalt børnepenge, og der er endog 

ægtepar, der er SIK medlemmer med laveste indkomster, der ikke får børnepenge.  

Der er enlige forsørgere, der må tage flere jobs for at få økonomien til at løbe rundt, og 

konsekvensen er at de overskrider beløbsgrænsen for udbetaling af børnepenge. 

Vi vil således benytte lejligheden til at komme med vores udtalelse til fremkomne forslag til lov om 

arbejdsmarkedsafgift.  

Der lægges i lovforslaget op til, at der skal indføres en barselsfond for det private arbejdsmarked. 

Vi har gentagne gange udtalt at rammerne for børnenes opvækstvilkår er det vigtigste 

indsatsområde i disse tider.  

Vi støtter at der arbejdes for at sikre bedre rammer for kommende nyfødte og ikke mindst for 

kommende børnefamilier, og familier, der adopterer børn, så de kan få finansieret deres 

barselsorlov gennem et barselsfond.     
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Barselsfonden vil forbedre ligestillingen på arbejdsmarkedet, give fødedygtige kvinder et rimeligt 

forsørgelsesgrundlag under orlov og sikre større levedygtighed, økonomisk stabilitet for samtlige 

børnefamilier.  

Vi er alle klar over at der er synlige forskelle i levevilkårene i samfundet, og der er ulighed for 

børnefamiliernes levevilkår, når man tænker på de ressourcestærke og svage familier.  

Partii Naleraq mener at initiativet om en barselsfond for det private arbejdsmarked vil sikre en 

bedre ligestilling på arbejdsmarkedet, så kvinder i den fødedygtige alder ikke fravælges på 

arbejdsmarkedet, og 

at børnefamilier sikres et rimeligt forsørgelsesgrundlag under orlov. Et barn er et barn, uanset om 

det er et barn af en fangerfamilie, fiskerfamilie eller arbejdssøgende, og forældrenes 

indtægtsgrundlag bør ikke give anledning til at udbetale færre penge til at forsørge barnet.  

For at opnå at barnet får det bedst mulige start på tilværelsen, og når nu det ases for ikke 

passende, at forholdene for ressourcesvage familier bliver mere anstrengende, bør alle børn gives 

ensartede levevilkår fra fødslen, og der bør ikke forfordeles i forhold til forældrenes 

indkomstgrundlag.   

Vi vil i den sammenhæng opfordre til at lovforslaget drøftes nærmere i de relevante udvalg, hvor 

vi gerne ser at der sker tilretning af barsels dagpenge, så arbejdssøgende kvinder, der føder også 

gives mulighed for at få tildelt barselspenge.  

Vi støtter forslaget og henviser det til nærmere drøftelse i udvalget.  

 

Hans Enoksen, Parti Naleraq 


